зтбвг^'гоогоо1

от

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

fo.o£.<icdie №

О проведении в 2025 году конкурса
по благоустройству «Красивый город»
в муниципальном образовании
городской округ город Тула

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава муниципального образования городской округ
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2025 году конкурс по благоустройству «Красивый город»
в муниципальном образовании городской округ город Тула.

2. Утвердить положение о конкурсе по благоустройству «Красивый город»
в муниципальном образовании городской округ город Тула (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса по
благоустройству «Красивый город» в муниципальном образовании городской
округ город Тула (приложение 2).

4. Разместить постановление на официальном сайте муниципального
образования город Тула в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы

О 0 и 0 9 »

И.И. Беспалов

Приложение 1
к постановлению администрации

города Тулы
от dimJm

Положение
о конкурсе по благоустройству «Красивый город»

в муниципальном образовании городской округ город Тула

РАЗДЕЛ I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о конкурсе по благоустройству «Красивый город» в
муниципальном образовании городской округ город Тула (далее - Положение)
определяет порядок подготовки и проведения в 2025 году конкурса по
благоустройству «Красивый город» в муниципальном образовании городской округ
город Тула (далее - Конкурс), критерии конкурсного отбора.

2. Конкурс организуется и проводится администрацией города Тулы.

РАЗДЕЛ II
ЦЕЛИ КОНКУРСА

3. Целями Конкурса являются:
- повышение уровня внешнего благоустройства территорий населенных пунктов,

расположенных в муниципальном образовании городской округ город Тула,
создание благоприятных условий для совместной инициативной деятельности
жителей и организаций по благоустройству условий для совместной инициативной
деятельности жителей и организаций по благоустройству и содержанию территорий,
прилегающих к многоквартирным жилым домам, частным домовладениям,
торговым и иным объектам с прилегающими территориями, выявление и
распространение лучшего опыта реализации инициатив жителей на местах;

- улучшение качества обслуживания прилегающих территорий;
- привлечение жителей населенных пунктов, расположенных в муниципальном

образовании городской округ город Тула, к самостоятельной деятельности по
содержанию прилегающих и придомовых территорий в надлежащем санитарном
состоянии;

- привлечение предприятий различных форм собственности, коммерческих и
общественных структур к участию в мероприятиях по благоустройству территорий
населенных пунктов, расположенных в муниципальном образовании городской
округ город Тула.

РАЗДЕЛ III
ЗАДАЧИ КОНКУРСА

4. Задачами Конкурса являются:
- активизация деятельности служб жилищно-коммунального хозяйства;

3

- выявление и поощрение лучших коллективов по эстетическому оформлению
цветников, зеленых насаждений.

РАЗДЕЛ IV
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5. Конкурс проводится с вручением дипломов и денежных призов по следующим
номинациям:

номинация 1: «Самый опрятный двор»
номинация 2: «Самый аккуратный подъезд»;
номинация 3: «Самая благоустроенная улица в частном секторе»;
номинация 4: «Лучшее цветочное оформление прилегающей территории»;
номинация 5: «Лучший дворник».
6. В Конкурсе могут принять участие все желающие жители муниципального

образования городской округ город Тула, собственники частных домовладений,
собственники имущества в многоквартирных жилых домах, балансодержатели
государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда, садоводческие
или огороднические некоммерческие товарищества, территориальные
общественные организации, предприятия и учреждения всех форм собственности
(далее - участники).

Заявки на участие в Конкурсе (приложение 1) представляются в главные
управления администрации города Тулы по соответствующим округам (далее -
Управление) с 10 июля 2025 года по 30 июля 2025 года.

7. Управление осуществляет регистрацию заявок в журнале регистрации заявок
(приложение 2).

8. В срок до 10 августа 2025 года Управление направляет заявки с приложением
фотоматериала работ в конкурсную комиссию Конкурса по благоустройству
«Красивый город» в муниципальном образовании городской округ город Тула
(далее - конкурсная комиссия).

9. Конкурсная комиссия рассматривает представленные Управлением материалы,
выезжает на места и определяет победителей Конкурса согласно критериями отбора
указанных в разделе V Положения.

10. Состав конкурсной комиссии утверждается правовым актом администрации
города Тулы.

11. Проведение Конкурса осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования город Тула.

12. По итогам Конкурса по каждой номинации присуждаются три премии с
выдачей дипломов:

1 место - 50000 рублей;
2 место - 30000 рублей;
3 место - 25000 рублей.

РАЗДЕЛ V
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ОТБОРА

13. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации 1
«Самый опрятный двор» осуществляется по следующим критериям отбора:

- чистота и порядок во дворе - от 0 до 10 баллов;
- состояние асфальтового покрытия, бортового камня - от 0 до 5 баллов;
- освещение домов и двора - от 0 до 5 баллов;
- состояние малых архитектурных форм - от 0 до 5 баллов;
- наличие урн и их состояние - от 0 до 5 баллов;
- состояние входных групп многоквартирного дома - от 0 до 5 баллов;
- наличие обустроенной контейнерной площадки - от 0 до 10 баллов;
- состояние озеленения, наличие цветочных клумб и ухоженных газонов - от 0 до

10 баллов;
Максимальное количество баллов - 55 баллов.
14. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации 2

«Самый аккуратный подъезд» осуществляется по следующим показателям:
- состояние входной группы - от 0 до 10 баллов;
- состояние стен и потолка - от 0 до 20 баллов;
- состояние дверей подъезда - от 0 до 10 баллов;
- чистота на лестничных площадках и маршах - от 0 до 20 баллов;
- состояние оконных проемов, наличие штор - от 0 до 10 баллов;
- эстетическое состояние подъезда - от 0 до 25 баллов;
- информационное оформление подъезда - от 0 до 15 баллов.
Максимальное количество баллов - 110 баллов.
15. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации 3

«Самая благоустроенная улица в частном секторе» осуществляется по следующим
показателям:

- освещение прилегающей территории - от 0 до 5 баллов;
- состояние фасадов зданий - от 0 до 5 баллов;
- ландшафтное озеленение (наличие цветочных клумб, газонов, альпийских горок)

- от 0 до 5 баллов;
- состояние ограждений - от 0 до 5 баллов;
- состояние оцениваемого участка (отсутствие сорняков, мусора) - от 0 до 5

баллов;
- состояние асфальтового и щебеночного покрытия, бортового камня - от 0 до 5

баллов;
- состояние газона - от 0 до 5 баллов;
- состояние скамеек и иных малых архитектурных форм - от 0 до 5 баллов;
- наличие индивидуального контейнера для сбора мусора - от 0 до 15 баллов.
Максимальное количество баллов - 55 баллов.
16. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации 4

«Лучшее цветочное оформление прилегающей территории» осуществляется по
следующим показателям:

- ландшафтное озеленение (наличие цветочных клумб, газонов) - от 0 до 40 балов;
- ландшафтная архитектура (оригинальность клумб) - от 0 до 10 баллов;
- разнообразие сортов растений - от 0 до 5 баллов;
- состояние оцениваемого участка (отсутствие сорняка, мусора) - от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов - 60 баллов.
17. Подведение итогов Конкурса и определение победителей в номинации 5

«Лучший дворник» осуществляется по следующим показателям:

- чистота и порядок на подведомственном участке - от 0 до 10 баллов;
- состояние кустарника - от 0 до 10 баллов;
- состояние газонов и клумб - от 0 до 10 баллов;
- санитарное состояние дорожного покрытия и бортовых камней - от 0 до 10

баллов;
- состояние скамеек, детского и игрового оборудования - от 0 до 10 баллов;
- отзывы населения и жилищного предприятия - от 0 до 20 баллов;
Максимальное количество баллов - 70 баллов.
18. Победителями Конкурса становятся участники, набравшие наибольшее

количество балов в соответствующих номинациях.
Общий балл каждого участника рассчитывается путем сложения балов по

каждому критерию отбора, установленному настоящим разделом.
19. По результатам итогов Конкурса конкурсной комиссией оформляется

протокол об итогах Конкурса. Данный протокол направляется в управление по
благоустройству администрации города Тулы для подготовки соответствующего
правового акта администрации города Тулы.

РАЗДЕЛ VI
НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

20. Награждение победителей Конкурса по благоустройству «Красивый город» в
муниципальном образовании городской округ город Тула осуществляется в
торжественной обстановке с приглашением почетных гостей, общественности
города, руководителей и представителей заинтересованных организаций, средств
массовой информации.

Приложение 1 к Положению
о конкурсе по благоустройству

«Красивый город»
в муниципальном образовании

городской округ город Тула
Форма заявки

на участие в конкурсе

Начальнику главного управления
администрации города Тулы

по
(наименование территориального округа)

территориальному округу

(ФИО начальника главного управления)
ОТ

проживающего по адресу:.
тел.

Заявка на участие в конкурсе
Номинация

1.1 Полные Ф.И.О. заявителя

1.2 Почтовый адрес (адрес
проживания):

1.3 E-mail:

1.4 Контактный номер телефона

Приложение: фотоматериал работ на л. в 1 экз.

Дата
Подпись

Приложение 2 к Положению
о конкурсе по благоустройству

«Красивый город»
в муниципальном образовании

городской округ город Тула

Форма журнала регистрации заявок

№ Дата
принятия

заявки

Местораспо
ложение объекта

ФИО
заявителя

Прилагаемые
документы

Подпись
заявителя

1 2 3 4 5 6

Приложение 2
к постановлению администрации

города Тулы .
от/0. №Ш5 № Ш

Состав конкурсной комиссии конкурса по благоустройству «Красивый город»
в муниципальном образовании городской округ город Тула

заместитель
председателя комиссии

секретарь комиссии

член комиссии

член комиссии

председатель комиссии - заместитель начальника управления - начальник
отдела формирования комфортной городской среды
управления по благоустройству администрации
города Тулы
заместитель начальника отдела формирования
комфортной городской среды управления по
благоустройству администрации города Тулы
референт отдела формирования комфортной
городской среды управления по благоустройству
администрации города Тулы
заместитель начальника главного управления по
благоустройству главного управления
администрации города Тулы по Советскому
территориальному округу
заместитель начальника главного управления по
благоустройству главного управления
администрации города Тулы по Привокзальному
территориальному округу
заместитель начальника главного управления по
благоустройству главного управления
администрации города Тулы по Центральному
территориальному округу
заместитель начальника главного управления по
благоустройству главного управления
администрации города Тулы по Пролетарскому
территориальному округу
заместитель начальника главного управления по
благоустройству главного управления
администрации города Тулы по Зареченскому
территориальному округу

член комиссии

член комиссии

член комиссии